PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

Conselho Municipal de Assistência Social

Lei nº 1535 de novembro de 2009

LISTA PRELIMINAR DE CANDIDATOS DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLEIA GERAL DE ELEIÇÃO DOS MEMBROS REPRESENTANTES DA
SOCIEDADE CIVIL, PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
COTIA – CMAS, PARA O BIÊNIO – 2023/2025.

A Comissão de Eleição do CMAS, no uso de suas atribuições legais, torna público a relação

dos candidatos inscritos e aptos para o processo eleitoral, na forma seguinte:

REPRESENTAÇÃO: REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL,

INSCRITAS NO CMAS

Gisele Cristina
Nhanharelli

Lar Cândido Xavier Apta com ressalva*

Jamily Lorusso Scheidt Lar Cândido Xavier Inscrição cancelada

Marcelo Nicolini Teixeira Lar Cândido Xavier Apto com ressalva*

Maria Fernanda dos
Santos

Pqno. Cotolengo
Paulista

Apta

Rosangela Dias Wantuil de Freitas Apta

Vivian Viana da Silva
Arata

Casa do Moinho Apta

REPRESENTAÇÃO: REPRESENTANTE DE USUÁRIOS DE SERVIÇOS DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Regina Maura Simões
Truffi

ASSA Apta

REPRESENTAÇÃO: REPRESENTANTE DE PROFISSIONAIS DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Ayde Sumiko Kaiya de
Lima

ASSA Apta

Janice Jane Testa Silva Fund. Maria Carolina Apta

REPRESENTAÇÃO: REPRESENTANTE DE PRESTADORES DE SERVIÇO NA ÁREA

DE CRIANÇA, FAMÍLIA, IDOSO, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Amanda Ferreira dos
Santos

Abrahipe Apta

Cláudia Silva Custódio
Freitas

Casa de Apoio Apta

Verônica Costa de Lima Lar Agricola A Semente Apta

(*) aptos com ressalva: A Organização Lar Cândido Xavier apresentou 3 candidatos para

concorrerem a cadeira de Representantes de Organização da Sociedade Civil. Cumpre

anotar que a candidata Jamilly Lorusso Scheidt solicitou o cancelamento de sua inscrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

Conselho Municipal de Assistência Social

Lei nº 1535 de novembro de 2009

por esta compor a Comissão de Eleição. Outrossim, a organização Lar Francisco Cândido

Xavier indicou dois candidatos para a mesma vaga. Diante disso, pedimos que a

Organização Lar Cândido Xavier formalize via e-mail (eleicoescmdca2023@gmail.com) até

o dia 10 de fevereiro de 2023, às 16h, a indicação única para a vaga pretendida. Na

ausência de resposta por parte da organização, será candidato o primeiro a se inscrever.

Inapta: candidata realizou processo de inscrição, mas faz parte da comissão eleitoral.

Aptos: Inscrições realizadas atendendo todos os requisitos (prazo e documentação).

Ademais, conforme, consta no Edital de Eleição:

3.5 No dia 10 de fevereiro 2023, das 8h às 16h, qualquer cidadão poderá apresentar

denúncia de irregularidades na candidatura, propondo impugnação da mesma.

 3.6 O pedido de impugnação do item anterior deverá ser enviado exclusivamente para o

e-mail: eleicaocmas2023@gmail.com. As impugnações de candidatura serão

encaminhadas à Comissão Eleitoral, no prazo previsto, com exposição de motivos e

fundamentação e, com a qualificação completa do impugnante e do impugnado, sob pena

de indeferimento independente da análise do conteúdo disposto.

Por fim, reiteramos, conforme item 1.1 do Edital em comento que a eleição ocorrerá dia

14/02/2023, de forma online, podendo ser acessado no link

https://zoom.us/j/95306438824?pwd=bEJqcnFYc05EdC9POU9MamJFNVJPZz09

Cotia, 9 de fevereiro de 2023.

COMISSÃO ELEITORAL DO CMAS

mailto:eleicoescmdca2023@gmail.com